高雄市莊敬國民小學一○一學年度第二學期

（三）年級（國語）課程計畫

	教材來源
	康軒版（第六冊）
	教學節數：每週（5）節  學期共（ 95）節

	設 計 者
	三年級團隊
	教學者  三年級團隊

	學期學習目標
	1.聆聽有關春天觀察到的景象，描寫有關春天的美景。蒐集、閱讀並用適當的語調朗讀有關春天的詩歌、文章。

2.生活中隨處都會遇到問題，抓住腦子中一閃而過的靈感，培養獨立思考的能力，進而找到解決問題的方法。

3.透過閱讀，了解創作藝術的特色，感受生活中的創意與智慧，進而主動欣賞創作藝術、愛護創作藝術。

4.學習培養良好的溝通能力，有責任心和榮譽感，當一個會處理生活、品味生活的人。

5.認識童話，引導學生欣賞不同風格的作品，認識童話的多樣性，並培養閱讀興趣。

6.練習擬人法、類疊法、設問法，認識敘述事情的重點及學會閱讀寓言故事的技巧。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。

1-1-2 藉由身體感官接觸自然環境中的動植物和景觀，啟發欣賞自然之美，並能以圖畫勞作和說故事的方式表達對動植物和景觀的感受。

1-3-1 觀察與體驗自然，並能以創作文章、美勞、音樂、戲劇表演等形式表現自然環境之美與對環境的關懷。

3-1-2 具有好奇心，思考存在環境中萬物的意義與價值。

【人權教育】

1-1-2 了解並遵守團體的規則。

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

1-2-1 欣賞個別差異並尊重自己與他人的權利。

1-3-3 能理解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。
【生涯發展教育】

1-4-1 探索自我的興趣、性向、價值觀及人格特質。
【家政教育】

1-2-4 能聽出別人所表達的意思，達成溝通的目的。

3-1-1 察覺生活中的有用資源與其對生活的影響。

4-2-3 用適當的詞語向家人表達自己的需求與情感。

4-3-3 運用溝通技巧與家人分享彼此的想法與感受。
【性別平等教育】

1-1-2 了解自我身心狀況。

1-2-1 學習表現自我特質。

	週次

日期
	能 力 指 標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備 註

	一

0215-

0216
	A1-4-3-1 能利用注音符號輔助認識文字。

B1-3-9-2 能聽出說話者表達的技巧。
C1-4-9-3 能依主題表達意見。
D1-6-10-2 能自我要求寫出工整的字。
E1-7-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。

F1-1-4-3 能相互觀摩作品，分享寫作的樂趣。
	一、春回大地

第一課　春天的訊息
	2
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、學生自評

5、同儕互評
	【環境教育】

1-3-1

【人權教育】

1-1-4  

	二

0217-

0223
	Ａ1-5-7-2 能應用注音符號，輔助記錄訊息。

Ｂ1-2-1-2 能聽得正確。

Ｃ1-1-2-5 能用完整的語句回答問題。

Ｄ1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

Ｅ1-7-2-1 能流暢朗讀文章所表達的情感。

Ｆ1-2-1-1 能運用學過的字詞，造出通順的句子。
	一、春回大地

第一課　春天的訊息第二課　晒棉被
	5
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、實踐

5、作業

6、報告
	【環境教育】

1-1-2

	三

0224-

0302
	A1-4-9-3 能選擇適合自己程度的注音讀物，培養自我學習興趣。
B1-1-5-4 能在聆聽時凝視說話者。
C1-4-9-3 能依主題表達意見。
D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

E1-7-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。
F1-1-1-1 能學習觀察簡單的圖畫和事物，並練習寫成一段文字。

F1-2-1-1 能運用學過的字詞，造出通順的句子。

F1-4-10-3 能應用文字來表達自己對日常生活中的想法。

F1-7-1-1 能認識並練習使用標點符號。

F1-8-2-1 能分辨並欣賞文章中的修辭技巧。

F1-2-1-2 能仿寫簡單句型。
	一、春回大地

第二課　晒棉被
第三課　雨變成一首詩


	4
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、作業

5、報告

6、鑑賞
	【環境教育】

1-1-1 

【性別平等教育】

1-2-1

	四

0303-

0309
	A1-4-3-1 能利用注音符號輔助識字。

A1-6-8-2 能利用注音符號使用電子媒體(輔助教材等)，增進語文學習的興趣。

B1-1-9-8 能主動參與溝通，聆聽對方的說明。

C1-1-2-5 能用完整的語句回答問題。

C1-1-10-13 說話語音清晰，語法正確，速度恰當。

D1-4-1-1 能養成良好的書寫姿勢(良好的坐姿、正確的執筆和運筆的方法)，並養成保持整潔的書寫習慣。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

E1-7-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。
	第三課　雨變成一首詩

統整活動一

	5
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、資料搜集整理

5、同儕互評

6、學生自評
	【生涯發展教育】

1-4-1

	五

0310-

0316
	A1-4-3-1 能利用注音符號輔助識字。

A1-6-8-2 能利用注音符號使用電子媒體(輔助教材等)，增進語文學習的興趣。

B1-1-9-8 能主動參與溝通，聆聽對方的說明。

C1-1-2-5 能用完整的語句回答問題。

C1-1-10-13 說話語音清晰，語法正確，速度恰當。
	二、創意世界

第四課　想飛的小孩
	5
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、實踐

5、作業

6、報告
	【環境教育】

1-1-2

	六

0317-

0323
	複習第ㄧ到四課
	第ㄧ次平時考
	5
	1、筆試


	

	七

0324-

0330
	A1-4-3-1 能利用注音符號輔助認識文字。

B1-1-5-6 能禮讓長者或對方先行發言。

C1-1-3-8 能清楚說出自己的意思。

D1-5-1-4 能寫出楷書的基本筆畫。
D1-6-10-2 能自我要求寫出工整的字。

E1-2-1-1 能讀懂課文內容，了解文章的大意。

F1-1-1-1 能學習觀察簡單的圖畫和事物，並練習寫成一段文字。
	第一次定期評量

二、創意世界

第五課　我的爺爺
	5
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、作業

5、鑑賞
	【家政教育】

3-1-1, 4-3-3 

	八

0331-

0406
	A1-5-10-3 能就所讀的注音讀物，說出自己發現的問題和想法。

A1-6-8-2 能利用注音符號使用電子媒體(輔助教材等)，增進語文學習的興趣。

B1-1-9-8 能主動參與溝通，聆聽對方的說明。

C1-1-7-11 能用完整的語句，說出想要完成的事。

D1-5-1-3 能用硬筆寫出筆順正確、筆畫清楚的國字。

E1-2-2-2 能分辨基本的文體。

E1-7-9-4 能掌握基本閱讀的技巧。
F1-3-4-2 能認識並練習簡單的記敘文和說明文。

F1-6-3-1 能概略知道寫作的步驟。
	二、創意世界

第六課　生活創意家
	4
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、報告

5、資料搜集整理

6、學生自評
	【家政教育】

1-2-4

	九

0407-

0413
	C1-1-10-13 說話語音清晰，語法正確，速度適當。

E1-7-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。

F1-2-1-2 能仿寫簡單句型。

F1-7-1-1 能認識並練習使用標點符號。

F1-2-1-1 能運用學過的字詞，造出通順的句子。

F1-8-2-1 能分辨並欣賞文章中的修辭技巧。

F1-1-2-2 能在口述作文和筆述作文中，培養豐富的想像力。

F1-3-4-2 能認識並練習寫作簡單的記敘文和說明文。
	二、創意世界

第七課　美麗的繪本車站二、
統整活動二


	5
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、資料搜集整理

5、同儕互評

6、鑑賞
	【環境教育】

1-1-1

	十

0414-

0420
	A1-4-3-2 能利用注音讀物，擴充閱讀範圍。

B1-1-9-8 能主動參與溝通，聆聽對方的說明。

C1-4-9-3 能依主題表達意見。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單的造字原理，輔助識字。

E1-7-2-1 能流暢朗讀文章表達的情感。

F1-8-2-1 能分辨並欣賞文章中的修辭技巧。
	三、心情組曲

第八課　心情日記
	5
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、報告

5、學生自評
	【性別平等教育】

1-1-2

	十一

0421-

0427
	A1-2-4-2 能利用注音符號，和他人分享自己的經驗和想法。

B1-2-7-4 能有條理的掌握聆聽到的內容。

C1-4-9-3 能依主題表達意見。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

D1-2-3-1 會利用音序及部首等方法查字（辭）典，並養成查字（辭）典的習慣。

E1-7-2-1 能流暢朗讀文章表達的情感。

F1-1-4-3 能相互觀摩作品，分享寫作的樂趣。
	三、心情組曲

第九課　樂樂受傷了
	5
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、報告

5、實踐

6、學生自評
	【家政教育】

4-2-3

	十二

0428-

0504
	A1-5-10-3 能就所讀的注音讀物，說出自己發現的問題和想法。

B1-2-1-2 能聽得正確。

C1-1-1-1 能清楚明白的口述一件事情。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

E1-7-10-5 學會用自己提問，自己回答的方法，幫助自己理解文章的內容。

F1-7-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。

F1-3-4-3 能配合日常生活，練習寫作簡單的應用文。如：賀卡、便條、書信及日記等。

F1-6-3-1 能概略知道寫作的步驟。
	三、心情組曲

第十課　一封道歉信

統整活動三
	5
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、報告

5、實作

6、同儕互評
	【人權教育】

1-1-2 

	十三

0505-

0511
	複習第六到第十課


	第二次平時考
	5
	1、筆試


	

	十四

0512-

0518
	A1-4-3-2 能利用注音讀物，擴充閱讀範圍。

B1-2-1-1 能聽得正確。

C1-1-10-13 說話語音清晰，語法正確，速度適當。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

E1-7-2-1 能流暢朗讀文章表達的情感。

E1-7-9-4 能掌握基本閱讀的技巧。
F1-4-10-3 能利用文字來表達自己對日常生活的想法。
	第二次定期評量

四、語文花園

第十一課　巨人的花園

	5
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、作業

5、報告
	【人權教育】

1-1-4 

	十五

0519-

0525
	A1-4-3-2 能利用注音讀物，擴充閱讀範圍。

B1-2-1-1 能注意聽。

C1-1-10-13 說話語音清晰，語法正確，速度適當。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

E1-2-9-5 能提綱挈領，概略了解課文的內容與大意。

F1-1-9-4 能經由作品欣賞，及朗讀、美讀等方式，培養寫作的興趣。
	四、語文花園

第十一課　巨人的花園
第十二課　射ˉ日
	5
	1、筆試

2、口試

3、實作

4、作業

5、報告

7、資料搜集整理
	【環境教育】

3-1-2

	十六

0526-

0601
	A1-4-3-2 能利用注音讀物，擴充閱讀範圍。

B1-2-1-1 能注意聽。

C1-1-2-4 能正確的使用標準國語說話。

D1-1-3-2 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

E1-3-5-2 能在閱讀過程中，領會作者的想法，進而體會尊重別人的重要。

F1-8-2-1 能分辨並欣賞文章中的修辭技巧。
	四、語文花園

第十二課　射ˉ日
第十三課　狐狸和白鶴
	5
	1、筆試

2、口試

3、表演

4、實作

5、作業

6、報告
	【人權教育】

1-2-1

	十七

0602-

0608
	A1-4-3-2 能利用注音讀物，擴充閱讀範圍。

B1-2-7-4 能有條理的掌握聆聽到的內容。

C1-4-9-3 能依主題表達意見。

D1-6-10-2 能自我要求寫出工整的字。

E1-7-2-1 能流暢朗讀文章表達的情感。

F1-1-2-2 能在口述作文和筆述作文中，培養豐富的想像力。
	四、語文花園

第十三課　狐狸和白鶴
第十四課　神筆馬良
	5
	1、筆試

2、口試

3、作業

4、報告
	【人權教育】

1-3-3 

	十八

0609-

0615
	F1-7-1-1 能認識並練習使用標點符號。

F1-2-1-2 能仿寫簡單句型。

F1-2-1-1 能運用學過的字詞，造出通順的句子。

F1-6-3-1 能概略知道寫作的步驟。

F1-8-2-1 能分辨並欣賞文章中的修辭技巧。
C1-4-9-3 能依主題表達意見。

E1-7-5-2 能理解在閱讀過程中所觀察到的訊息。

E1-7-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。

E1-7-10-5 學會用自己提問，自己回答的方法，幫助自己理解文章的內容。
複習第十一到第十四課
	第十四課　神筆馬良
統整活動四

	5
	1、筆試

2、口試

3、鑑賞

4、實作
	 

	十九

0616-

0622
	
	第三次平時考
	5
	筆試
	

	二十

0623-

0629
	總複習
	第三次定期評量
	5
	筆試
	


說明：

1. 「教材來源」：康軒(第六冊)。

2. 「備註欄」配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」。
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